2008 年 2 月 9 日

各 位

オリックス自動車株式会社

さらなる環境負荷低減を目指して

国内初 カーシェアリングと公共交通機関（鉄道）が連携

～東京都との連携によりモデル事業を実施～

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：三谷 英司）は、東京都環境局

および交通局と連携し、さらなる環境負荷低減を目指してカーシェアリングと都営交通の

連携を図るモデル事業を実施することになりましたのでお知らせいたします。尚、環境改

善を目指したカーシェアリングと公共交通機関（鉄道）の連携は、国内初の取り組みです。

このたびの連携により、都内の自家用自動車保有台数や走行量の削減、公共交通機関の

利用促進を図り、渋滞緩和や CO2排出量の低減につなげてまいります。

まずは都営地下鉄浅草線の 10 駅にカーシェアリング車両 14 台を設置し、同沿線の車両

内や駅構内への告知ポスター掲示などによりカーシェアリング会員を募集します。同沿線

に住むマイカー所有者は、カーシェアリングに切り替えることで車にかかるコストを削減。

同沿線への訪問者は、目的地の最寄駅まで電車を利用し、駅から目的地までカーシェアリ

ング車両を利用することで、渋滞回避やコスト削減が可能となります。

 今後は、新規会員の方々へ利用実態アンケートを実施します。その効果を検証し、他の

都営線（大江戸線、三田線、新宿線）への展開や会員特典施策、電気自動車の活用などに

ついて検討してまいります。

オリックス自動車は、2002 年より環境に配慮した新しいクルマの利用手段としてカーシ

ェアリング事業を推進してまいりました。近年では、経済環境の悪化や原油価格の高騰、

環境配慮への関心の高まりなどにより、カーシェアリング会員数は 3,700 人（2008 年 12 月

末日現在）にのぼっています。

今後も、環境負荷低減につながるカーシェアリングの普及を目指してまいります。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

オリックス自動車株式会社 社長室：矢崎

℡：03-6436-6030

＜詳細情報＞

■モデル事業実施期間

事業実施期間：2009 年 2 月 10 日 ～ 2009 年 8 月 10 日
検 証 期 間 ：事業実施期間終了後 ～ 2010 年 3 月 31 日

■ 実施エリア／規模
浅草線沿線 10 駅 14 台 ※2 月 9 日現在

（西馬込、中延、大門、宝町、日本橋、人形町、東日本橋、浅草、本所吾妻橋、押上の各駅から

徒歩 5 分以内にステーションを設置。※一部除く）

■ 参加特典

カーシェアリング会員登録申込み時および利用後のアンケートにご回答いただける方には、以下の特典

がございます。（浅草線沿線の居住者・企業だけでなく、浅草線沿線に訪問する方々も対象となります）

①カーシェアリング会員登録の際にかかる「利用登録手数料」（個人 5,250 円、法人 9,800 円）を無料

※個人認証キーとなるＩＣカード発行手数料（1,480 円）、毎月の月額基本料金（個人 2,980 円 or1,050 円、法人

9,980 円 or3,980 円）および利用した時間と距離にかかる料金（軽自動車 160 円/15 分・14 円/1km、1,300cc 普通

乗用車 190/15 分・15円/１km ）については、通常のオリックスカーシェアリング「プチレンタ」会員の方々と同じくご利用

者のご負担となります。

②鉄道ＩＣカードチャージ券 2,000 円分を進呈

■ 利用イメージ

個人・法人の移動にかかるコスト削減を実現

⇒CO2削減に貢献し地球に優しい公共交通の利用を促進

■ お申し込み方法

⇒  ①東京都環境局・交通局およびオリックスカーシェアリング「プチレンタ」の各ホームページに、

本取組みについての説明ページへの案内画面を掲載。

  ◇東京都環境局【 http://www.kankyo.metro.tokyo.jp/ 】

  ◇東京都交通局【 http://www.kotsu.metro.tokyo.jp/ 】

  ◇オリックスカーシェアリング「プチレンタ」【 http://www.orix-carsharing.com/ 】

②説明ページに記載の本モデル事業の主旨をご理解・ご賛同いただいた場合、アンケートに回答し、

入会説明会への申し込み手続きを行う。

③最寄の入会説明会会場にて、カーシェアリング利用説明および登録手続きを行う。

■カーシェアリング利用方法

「携帯電話やパソコンから 24 時間 いつでも予約」

・自宅や会社、出先などから利用日時、ステー

ション、車種を選び、予約します。

・インターネットで予約できない方は、お電話

での予約も可能です。

「ＩＣカード１枚で、24 時間いつでも利用可能」

 ・予約したステーションのクルマに IC カードをタッチ

すると、ドアロックが開錠されます。

・グローブボックス内のキーを抜き、その後は普通の

クルマと同様に運転します。ご利用後、キーを戻す

と利用時間や走行距離などが通信モニターやカー

ナビに表示されます。